ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

Số:      /UBND-KTTH
V/v tham gia đóng góp ý kiến

Phương án Ứng phó tình huống

khẩn cấp đập, hồ chứa công trình

thủy điện Hà Nang năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trà Bồng, ngày        tháng 7 năm 2022

                    Kính gửi:  Công ty TNHH MTV Thủy điện Thiên Tân.

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Thủy điện Thiên Tân tại văn bản

số 14/CV ngày 10/6/2022 về việc đề nghị xem xét, có ý kiến tham gia về
Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa công trình thủy điện
Hà Nang; Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng tham gia ý kiến như sau:

 1. Phương án được xây dựng dựa theo bố cục hướng dẫn theo quy định tại
Phụ lục I, Thông tư số 09/2019/TT-BCT ngày 08/7/2019 của Bộ Công thương

Quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện.

2. Về phần nội dung Phương án:

a) Về kiểm tra toàn bộ hệ thống công trình: Có kế hoạch kiểm tra thường
xuyên, định kỳ tình trạng hoạt động công trình, kiểm tra thiết bị, máy móc, đánh

giá tình hình xuống cấp, sạt lở bờ đập, vùng hồ, qua đó có biện pháp khắc phục
kịp thời, đảm bảo độ tin cậy, an toàn cho công trình trước mùa mưa, bão. Đề

nghị bổ sung văn bản kiểm tra định kỳ gần nhất vào Phương án.

b) Về chế độ quan trắc: Trong đó, lưu ý chủ quản lý công trình chú trọng

việc thường xuyên quan trắc đập để phát hiện sớm các tình huống khẩn cấp, từ
đó chủ động ứng phó kịp thời, với phương án phù hợp. Đồng thời, sau sự cố, các
đợt mưa bão thì nhanh chóng triển khai sửa chữa, khắc phục các điểm sụp lún để

đảm bảo an toàn công trình. Công trình thủy điện Hà Nang là công trình thủy
điện có đập, hồ chứa lớn, phạm vi ảnh hưởng rộng nên yêu cầu phải kiểm tra lắp

đặt các hệ thống còi báo động khẩn cấp.

c) Về vùng hạ du công trình: Đề nghị Công ty phối hợp, liên hệ chặt chẽ

với các địa phương nằm trong vùng hạ du công trình như: xã Trà Thủy, Trà Phú,
Trà Bình, thị trấn Trà Xuân... để tổ chức rà soát, thống kê, nắm chắc lại số hộ

dân đang sinh sống ven sông Trà Bồng, kiểm tra, thống kê các công trình, vật
kiến trúc... bổ sung vào Phương án.

d) Về bản đồ vùng hạ du: Sớm đề nghị các ngành chức năng của tỉnh lập
bản đồ vùng hạ du công trình hồ chứa để có cơ sở triển khai thực hiện.

Trên đây là một số ý kiến tham gia góp ý Phương án Ứng phó tình huống
khẩn cấp công trình thủy điện Hà Nang, Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng đề

nghị Công ty bổ sung, hoàn thiện ./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và
Hạ tầng huyện;
- CVP, các PVP, CV (NN, CN);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

		2022-07-28T14:38:55+0700

		2022-07-28T18:13:43+0700

		2022-07-28T18:13:43+0700

		2022-07-28T18:13:43+0700